

هشدار جدی آب!



▼ حمله رجانیز

در رسانه‌های آنلاین، تندترین واکنش مربوط به سایت رجانیز - نزدیک به سعید جلیلی - بود. این رسانه، سفر لاریجانی در حوزه سیاست خارجی را دستمایه حمله به دولت پزشکبان کرد و عملاً وارد عرصه دعوای سیاسی شد. چراکه ارگان جریان سیاسی تندرو، از دل حمله به دولت، به تسویه حساب با دیگر اصولگرایان به خصوص جریان قالیباف نیز پرداخت. رجانیز نوشت: «کنار گذاشته شدن علی لاریجانی پس از روی کار آمدن شهید رئیسی در مهرماه ۱۴۰۰ نیز این گمان را تقویت می‌کرد که تنها در دوران حاکمیت غربگرایان در ایران، طرف‌های شرقی تمایلی به همکاری در سطح رؤسای جمهور نداشته و مایلند تا تعاملات راهبردی را در سطحی جدی‌تر دنبال کنند. حالا و پس از چند سال گویا تاریخ در حال تکرار است. سفر لاریجانی به مسکو در دورانی که دولتمردان به طور روزانه مشغول ارسال پالس مذاکره با غرب هستند، پیام و معنای روشنی برای تحلیلگران سیاسی دارد اما در این بین، لشکر رسانه‌ای وفاق همچنان ماجرا را وارونه جلوه می‌دهد.

نواصولگرایان و بلندگوهای اجاره‌ای وفاق در حرکتی هماهنگ، سفر لاریجانی به مسکو را دستمایه‌ای جدید برای حمله به سعید جلیلی قرار داده‌اند. همان جریان مدعی وحدت ملی و همبستگی اجتماعی که کوچکترین نقدی به دولت را برنمی‌تابد، از سفر مشاور رهبری به مسکو خوراک تبلیغاتی علیه نماینده رهبری در شورای عالی امنیت ملی تولید می‌کند! این جریان حتی از خود سوال نمی‌کند که این سفر با هدف تبادل پیام سیاسی، نه به معنای کنار زدن سعید جلیلی بلکه حاکمیتی از به حاشیه رفتن جریان غربگرا در درون دولت و حاکمیت است. مشخص نیست این وفاق در شرایطی که تبادل پیام سیاسی اساساً جزو وظایف جلیلی نیست، چگونه انجام این مأموریت از سوی لاریجانی را به معنای نادیده گرفتن او از سوی رهبری توصیف می‌کند.

از سوی دیگر، حامیان قالیباف که فریاد وحدت و مظلوم‌نمایی آنان در برابر هر انتقادی بلند است، در روزهای اخیر ابتدا با طرح دروغ ممانعت خانواده شهدا از دیدار با جلیلی و سپس با طعن به او پس از سفر لاریجانی به مسکو، بار دیگر فضای استنادی و انتخاباتی را در عرصه رسانه زنده کرده‌اند و مانند همیشه، مانع از فهم صحیح اتفاقات شده و مشغول کوچه دادن به دولت و وزارت خارجه پس از این اتفاق معنادار هستند.»

▼ روسیه و چین در دیپلماسی هسته‌ای موثر هستند

محسن پاک‌آیین، دیپلمات پیشین و تحلیلگر سیاست خارجی درباره اهمیت این سفر به هم‌میهن گفت: «از چند بُعد می‌شود اهمیت این سفر را مورد توجه قرار داد: اول بحث رایزنی‌های جمهوری اسلامی ایران و روسیه در ارتباط با مباحث مهم مثل تحولات سوریه، نسل‌کشی اسرائیل در غزه، مسئله هسته‌ای، مذاکرات با اروپا. معمولاً در این مسائل با روس‌ها رایزنی و تبادل نظر می‌کنیم و ارتباط نزدیکی داریم. به اعتقاد من، بُعد دیگر این مسئله، توجه خاص رهبر معظم انقلاب به رایزنی با روسیه است. همچنین می‌شود به این تحولات که ذکر کردم، موضوع روابط دوجانبه را هم اضافه کرد. با اعزام مشاور مقام معظم رهبری به مسکو، این موضوع نشان داده می‌شود که ایشان به روابط با روسیه به طور خاص توجه دارند و رایزنی با این کشور را حائز اهمیت می‌دانند.»

او اضافه کرد: «روسیه با توجه به اینکه عضو دائم شورای امنیت، بزرگ‌ترین همسایه ایران و قدرتی در سطح اوراسیا نه که در سطح جهان است، اهمیت بسیار زیادی دارد.»

سفیر پیشین ایران در آذربایجان، درباره نقش آفرینی روسیه و چین



در این برهه زمانی نیز گفت: «هر دوی این کشورها اعضای دائم شورای امنیت هستند و می‌توانند موثر واقع شوند. در خصوص ایران، یکن و مسکو می‌توانند اروپا را متقاعد کنند که مسیری جز دیپلماسی و مذاکره برای اختلافات به خصوص در رابطه با برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران را دنبال نکنند. در بُعد منطقه‌ای هم روسیه و چین باید بیش از گذشته در ارتباط با مسئله سوریه و جلوگیری از تجزیه این کشور و افزایش جنگ‌های داخلی و همچنین نسل‌کشی اسرائیل در غزه فعال باشند. فعالیت‌های بین‌المللی خود را افزایش دهند. قطعنامه‌هایی در شورای امنیت سازمان ملل ارائه کنند که حتی اگر با وتوی آمریکا مواجه شود، فشار بر اسرائیل و آمریکا را بالا می‌برد. اگر این دو کشور از همه توان خود استفاده کنند، ممکن است که اتفاقات خوبی برای استقرار صلح در غرب آسیا و جلوگیری از فاجعه‌ای که به خاطر شرارت‌های رژیم صهیونیستی در حال وقوع است، بیفتد.»

▼ باید از ظرفیت لاریجانی استفاده کرد

امیررضا واعظ آشتیانی، فعال سیاسی اصولگرا و عضو شورای مرکزی موتلفه، در تحلیل فعال شدن دوباره لاریجانی به هم‌میهن گفت: «آقای لاریجانی در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بیشتر از قبل فعال شد. من مصاحبه‌های ایشان بعد از جنگ را بسیار منطقی و خردمندانه تحلیل می‌کنم چون خیلی خوب صحبت کردند. مواضع انقلابی از خود نشان دادند و در عین حال ثابت کردند که جزو نیروهای بانجر به حوزه سیاسی هستند. در حوزه بین‌المللی هم صحبت‌های آقای لاریجانی بازتاب پیدا کرد و خبرگزاری‌های دنیا روی این اظهارات مانور دادند. صحبت‌هایشان هم روحیه‌بخش بود. در مورد سفر اخیر به روسیه و ملاقاتی که با پوتین صورت گرفت هم باید گفت که آقای لاریجانی مشاور مقام معظم رهبری هستند و قطعاً با نظر و حمایت ایشان این سفر را انجام دادند. به نظر من این سفر، سفری خواهد بود که هماهنگی ایران و روسیه و راهبردهای میان دو کشور را تقویت خواهد کرد.»

او ادامه داد: «نکته مهم این است که سعی ما باید استفاده از ظرفیت نیروهای خوب کشور باشد. رفتارمان طوری نباشد که افراد دارای ظرفیت و آن‌هایی که می‌توانند در شرایط امروز کشور کمک‌کننده باشند را از خودمان برانیم و به نحوی فکر کنیم که آن‌ها خودی نیستند. موضوع خودی و غیر خودی را باید فراموش کرد. جنگ نشان داد که ما اگر یک ید واحد نباشیم، شکستنده خواهیم بود. خوشبختانه پیشگام این موضوع هم مردم بودند. همیشه می‌گویم باید از دشمنان مان‌یاد بگیریم. آن‌ها هیچ‌وقت سر اصولشان کوتاه نمی‌آیند و با یکدیگر جنگ و نزاع نمی‌کنند. بلکه به فریعات می‌پردازند. ما هم باید این روش را داشته باشیم. روی اصول با یکدیگر جدل نکنیم. در سیاست‌های پایین‌دستی به گفت‌وگو و پیروزی و به نتیجه‌ای برسیم.»

واعظ آشتیانی یادآور شد: «فکر می‌کنم آقای لاریجانی از آن دسته نیروهایی است که در این بزنگاه نشان داد قابلیت‌های خاصی دارد. هر چند به ایشان در مسائلی مانند قصبه برجام انتقاداتی وارد است. لاریجانی هم مانند دیگر افراد حوزه اصولگرایی و اصلاح‌طلبی فارغ از نقد نیست. اما مزیت‌هایی دارد. از جمله اینکه هیچ وقت با تهمت و توهین گفت‌وگو نمی‌کند. سیاست‌ورزی‌اش سیاست‌ورزی زرد نیست. آن انتقادات هم باعث نمی‌شود که چنین نیروهایی که می‌توانند به کشور کمک کنند را نادیده بگیریم. به نظرم لاریجانی نشان داد که قابلیت گفت‌وگو و ارائه گفت‌وگوها را دارد. برداشتم این است که نگاه آقای لاریجانی می‌تواند در آینده تأثیرات خوبی داشته باشد و اگر همین روند و فرآیند را طی کند، می‌تواند در آینده نه‌چندان دور یک چهره تأثیرگذار باشد.»

اعلام کردند اگر نیاز باشد خطیب را پای میز استیضاح می‌کشاند.

▼ مقابله با نفوذ از کارهای روزانه وزارت اطلاعات است

خطیب‌نیز در مصاحبه‌ای تلویزیونی دستاوردهای وزارت اطلاعات در دوران جنگ ۱۲ روزه را اینطور تشریح کرد: «به لطف خدا و همت سربازان گمنام امام زمان (عج) در این جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی و آمریکا که با پیروزی ملت و نیروهای مسلح همراه شد، وزارت اطلاعات در جهت برقراری امنیت داخلی تمام تلاش خود را کرد و با همکاری نیروی انتظامی، سپاه و نیروهای مسلح و مجموعه وزارت کشور، ما شاهد برقراری امنیت داخلی در این ایام بودیم.» او افزود: «دشمنان ما اگر چه آمده بودند و طراحی کرده بودند برای اینکه بتوانند در داخل، شرایط و بحران‌های اجتماعی و امنیتی ایجاد کنند و فعالیت‌هایی در جهت اقدامات تروریستی انجام بدهند ولی به لطف خدا تمام این‌ها دستگیر شدند. در کشور و نقاط مختلف استان‌های مختلف شاهد این امنیت و آرامش بودیم و این یکی از دستاوردهای بزرگی است که وزارت اطلاعات به دست آورد. این دستاورد حاصل تلاش ماه‌ها زحماتی بود که نیروهای مختلف امنیتی و اطلاعاتی با هماهنگی هم انجام دادند و نمونه بارز آن رزمایش‌های امیرالمومنین بود که در کشور انجام شد و این یکی از دستاوردهای بزرگ بود. وزارت اطلاعات توانست با همت و تلاش نیروهای خود، اسناد و مدارکی را از رژیم صهیونیستی بدست بیاورد و مختصات کاملی را نسبت به اهداف مهمی که در رژیم هست در اختیار نیروهای مسلح قرار دهد.»

خطیب درباره دستگیری جاسوسان در داخل کشور نیز تأکید کرد: «مقابله با عوامل نفوذی و جاسوسی در کشور ما به دلیل حضور فعال بیش از ۵۰ سروس خارجی که میز ایران و تشکیلات‌های جاسوسی دارند، یکی از فعالیت‌های مستمر و روزانه وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه و مجموعه‌های مختلف اطلاعاتی و امنیتی کشور است و به لطف خدا ما شاهد همکاری و همراهی خوب دستگاه قضایی هستیم و اقدامات و همراهی آن‌ها این موفقیت‌ها را برای ما دوچندان کرده که جای تقدیر و تشکر دارد.» وزیر اطلاعات با بیان اینکه دشمنان ایران و در رأس آنها آمریکا و رژیم صهیونیستی همه تلاش خود را برای به هم زدن وحدت و انسجام ملی ما به کار می‌گیرند، افزود: «ما باید این هوشیاری و هوشمندی را داشته باشیم که به تلاش‌های دشمن برای ایجاد دو قطبی‌ها و تفرقه‌ها و اختلافات در هر شرایطی و تحت هر عنوانی و با هر شکل مختلفی و بعضاً با افراط‌گری‌ها دامن‌نیزیم و در آن جهت حرکت نکنیم. این انسجامی که امروز ایجاد شده است را حفظ کنیم.»

عکس نوشت

نیگا استیل گنگو

درباره عکسی از مرضیه جعفری سر مربی فوتبال زنان ایران

امیر جدیدی

عکاس و روزنامه‌نگار

همین که نگاهم به عکس افتاد، زیر لب گفتم «نیگا استیل گنگو، نیگا ترکیب و رنگو». اولین بار این عبارت را وقتی شنیدم که علی دایی قرار بود در مراسم قرعه‌کشی جام جهانی به عنوان نماینده ایران شرکت کند. آن روزها یک تدوینگر خوش‌ذوق پیدا شده بود و ده ثانیه از راه رفتن شهریار را روی همین آهنگ گذاشته بود و طولی نکشید که یک ایران زیر لب می‌خواندند «نیگا استیل گنگو». حالا اما تیم ملی فوتبال زنان بعد از هزار سختی و مشقت که شما بهتر از من می‌دانید توانسته به جام‌ملت‌های آسیا صعود کند. برای منی که سال‌های شب و روز دنبال عکس گشته‌ام اهمیت خبر به میزان دسترسی‌ام به عکس از هر اتفاق بستگی دارد. یعنی وقتی عکسی را سرچ می‌کنم و راحت پیدایش می‌کنم یعنی آن خبر خاص برای عده زیادی از بنگاه‌های خبری و مردم اهمیت ویژه‌ای داشته است. باور فرمایید بعد از دیدن اتفاقی این عکس خاص در یکی از کانال‌های تلگرامی، برای آنکه بتوانم

به عکسی با رزولوشن بالاتر برسم مثل «پسر شجاع» هفت کوه و دریا را به هم دوختم و آنقدر سمج شدم تا بالاخره یافتم. تصور کنید همین موقعیت را یک مربی در فوتبال مردان به دست آورده بود. بدون شک سوت پایان بازی زده نشده تمام صفحات مجازی، تمام روزنامه‌های سراسری، صدوسیما و... چنان بر طبل شادمانی می‌کوبیدند که بیا و ببین. واقعیت این است که دلایل این کم‌توجهی ریشه تاریخی و فرهنگی دارد. تا همین سال‌های نه‌چندان دور در بسیاری از جوامع ورزش‌های رقابتی مختص مردان تصور می‌شد و زنان حتی اجازه شرکت در رقابت‌های حرفه‌ای را نداشتند. از طرف دیگر رسانه‌ها که عموماً به شکل مردسالار اداره می‌شدند اساساً خیلی به ورزش زنان نمی‌پرداختند. این نپرداختن رسانه هم یک نتیجه مهم داشت و آن یعنی خبری از تبلیغات و اسپانسر به وسط نمی‌آمد چراکه سرمایه‌دار پولش را بابت دلخوشی کسی خرج نمی‌کند. اما ظاهراً زنان هم کار خودشان را خوب بلدند. یعنی بلدند مثل همه آن چیزهایی که حق‌شان بود و به راحتی بهشان نمی‌دادند را به دست بیاورند. حالا یا با زور یا تلاش بیشتر یا... خلاصه اینکه وضعیت در حال تغییر است. در سال‌های اخیر محبوبیت ورزش زنان چنان در حال افزایش است که چند صباح دیگر پیدا کردن یک عکس خوب مثل آب خوردن می‌شود. جواستان باشد که جام جهانی فوتبال زنان در سال ۲۰۲۳ نزدیک به دو میلیون نفر تماشاچی را به استادیوم‌ها کشاند. درباره ایران هم وضعیت همین است. بچه‌های تیم ملی فوتبال زنان موتور این قطار پیشرفت را روشن کردند. خیلی دیر نیست که برای خرید بلیط یک مسابقه بازار سیاه راه بیفتد. فقط یادتان باشد آن روز یاد عکس مرضیه جعفری سر مربی تیم ملی فوتبال زنان بیفتید وزیر لب بخوانید «دیدنی استیل گنگو».

